XXIII. — De utili in rem actione, quae superficiario datur.

Haec actio qualis sit et quae sit eius natura, habes in summa arboris in suo circulo. Et super hac actione ita puto concipiendum libellum:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui iniuste detinet rem talem, in qua habeo superficiem vel ius superficie habeo mihi concessum a domino ex causa emptionis vel donationis vel locationis vel alterius similis causae, unde dico, mihi restituendam, ad quod propono utilem rei vindicationem et super hoc peto iustitiam exhiberi. Vel sic: Conqueror de tali, qui iniuste detinet rem talem, quam peto mihi restitu propter superficiem, quam in ea re a domino conduxi vel comperavi, ad quod utilem rei vindicationem propono et iustitiam peto.

Et quod his modis recte concipiatur libellus, probatur ff. de superficiebus, l. I, § I et II et III (D. XLIII. 18, 1 §§ 1-3).

XXIV. — De utili in rem actione, quae datur metum passo.

Haec actio qualis sit et quae sit eius natura, habes in summa arboris in suo circulo. Super hac actione ita debet concipi libellus:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui iniuste detinet rem talem, quam tradidi Titio per metum ex causa emptionis vel alia simili, vel ita: quam per metum vendidi et tra-

didi, unde non obstante tali venditione metu extorta mihi eam restitu peto, ad quod propono utilem in rem actionem et super hoc iustitiam peto.

Quod in hoc casu competit haec actio, et quod sit in rem et rei persecutoria et per eam debeat restitui res metu tradita, probatur ff. quod metus causa, metum, § volenti et § sequentibus (!) et § ex hoc edicto et § Julianus (D. IV. 2, 9 §§ 4, 6, 7) et Instit. de actionibus, § sequens (J. IV. 6, § 16).

XXV. — De possessoria hereditatis petitione.

De ista actione, qualis sit eius natura, habes in summa arboris in suo circulo. Super hac actione ita debet concipi libellus:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui iniuste detinet hereditatem Titii, cuius bonorum possessio mihi data est a praetore, quam peto mihi restitu, quia bonorum possessionem accepi, ad quod propono possessoriam hereditatis petitionem et super hoc iustitiam peto.

Et hoc secundum antiqua iura, secundum quae oportebat, quod bonorum possessio impetraretur et concederetur sollempniter a praetore. Sed hodie sufficit, apud quemcunque iudicem protestari, quod eam agnoscit, ut C. qui admitti ad bonorum possessionem possunt, l. ult. (C. VI. 9, 9) et Instit. de bonorum possessionibus, § ult. (J. III. 10, § 7)¹⁾, et ideo aliter hodie concipiendum est libellus, sic scilicet:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui iniuste detinet hereditatem Titii, cuius bonorum possessionem agnovi, unde dico, eam mihi bonorum possessori restituendam esse, ad quod propono et cet.

Comprobatur talis conceptio, quia haec actio mixta est, ut ff. de petitione hereditatis, sed etsi lege, § petitio (D. V. 3, 25 § 18), ergo est in rem et ergo rei persecutoria, ut in Instit. de actionibus, § sequens (J. IV. 6, § 16). Unde patet, quod per hanc actionem res persecuntur et restitui petuntur, sicut per hereditatis petitionem, ut ff. de petitione hereditatis, item vindendum, § fin. (D. V. 3, 18 § 2). Porro illa veniunt in hac actione, quae in directa petitione hereditatis, ut ff. de possessoria hereditatis petitione, l. II (D. V. 5, 2) et de petitione hereditatis, item veniunt, § fin. (D. V. 3, 20 § 21).

¹⁾ D. text. corr. et alleg. des.

XXVI. — De fideicommissaria¹⁾ hereditatis petitione.

De hac actione, qualis sit et quae sit eius natura, habes in summa arboris in suo circulo. Super hac actione ita debet formari libellus:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui iniuste detinet hereditatem Titii, quae per fideicommissum auctoritate senatusconsulti Trebelliani mihi ab instituto herede restituta est, unde peto, eam mihi restitui, ad quod propono fideicommissariam hereditatis petitionem et cet.

Et quae supra diximus in compositione libelli superioris actionis, hic repetita intelligatis. Porro, quae veniunt in hereditatis petitione directa civili, et in ista, ut ff. de fideicommissaria hereditatis petitione, l. II. (D. V. 6, 2).

XXVII. — De in rem praeiudiciali pro libertate.²⁾

Haec actio qualis sit et quae sit eius natura, habes in summa arboris in suo circulo. Et potest in hunc modum super hac actione formari libellus:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui iniuste gerit se ut ingenuum, cum sit meus libertus, et ideo eum in meum libertum peto, vel sic: et ideo eum ut meum libertum peto, ad quod propono in rem actionem praeiudicialem.

Et quod competit hoc casu actio praefata³⁾, probatur Instit. de actionibus, § praeiudiciales (J. IV. 6, § 13). Sed quae erunt partes iudicis in exequendo super hac actione? Respondeo: vindetur, quod eo solo, quod iudex pronuntiat, illum libertum meum esse, ipsa sententiae prolatio⁴⁾ trahit secum executionem veram. Nam postquam ita pronuntiatum est, nisi serviat ut libertus, poterit tamquam ingratus revocari vel tamquam inofficiosus verberari et castigari secundum distinctionem, quae consuevit notari C. de libertis et eorum liberis, l. non est ignotum (C. VI. 7, 1). Vel potest dici, nisi quod serviat ut libertus, potest compelli captis pignoribus, arg. ff. de ventre in possessionem mittendo, l. I. (D. XXXVII. 9, 1) et in Instit. de satisfactionibus tutorum, § penult. (J. I. 24, § 3). Vel forte multa imposita poterit a iudice coherceri, ut ff. si quis ius dicenti non obtemperaverit, l. I. (D. II. 3, 1).

¹⁾ A. fideicomissa. — ²⁾ D. De in rem praeiudiciali actione, quae pro libertate competit. — ³⁾ D. praelibata. — ⁴⁾ D. ipsius sententiae prolatio.

XXVIII. — De praeiudiciali in rem de partu.¹⁾

Qualis sit haec actio et quae sit eius natura, habes in summa arboris in suo circulo. Et est sciendum, quod competit haec actio, sive quis vindicet aliquem in patrem vel in avum sive in filium. Item et pro uxore et marito²⁾ competit, ut ff. de liberis agnoscendis, sive contra (D. XXV. 3, 3), et ad idem est Instit. de actionibus, § praeiudiciales (J. IV. 6, § 13). Item notandum, quod ad instar praedictarum personarum datur haec actio secundum dominum meum pro colonis ascriptitiis et similibus villanis nostris, quos nobis debere servitia et reverentiam exhibere intendimus, et ita pronuntiavit semel, ut audivi in quadam quaestione in civitate ista; et debet in hac actione formari libellus, ut in superiori, nominibus tantum propriis et appellativis mutatis.

XXIX. — De Pauliana actione.³⁾

De actione ista, qualis sit et quae sit eius natura, habetur⁴⁾ in summa arboris in suo circulo. Et debet super hac actione ita formari libellus:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui iniuste detinet rem talem in fraudem mei creditoris eo sciente et fraude participante, a Titio debitore meo alienatam⁵⁾, et ideo eam revocari peto, ad quod propono actionem Paulianam et super hoc peto iustitiam exhiberi.

Quod ita debet actio concipi, probatur aperte⁶⁾ ff. [de his], quae in fraudem creditorum, l. I. § I et l. qui a debitore et l. ait praetor, § penult. (D. XLII. 8. 1 §§ 1, 9; 10 § 24). Item si hoc noluerit actor, poterit adicere in libello: *peto rem revocari cum fructibus et omni causa*, ut ff. [de his], quae in fraudem creditorum, l. ait, § per hanc et § I (eod. l. 10 §§ 1, 19), quod tamen est intelligendum secundum determinationem, quae fit in praedicto titulo, l. fin. § non solum et § Proculus et § fin. (eod. l. 25, §§ 4, 5, 7).

XXX. — De Faviana.⁷⁾

Qualis sit haec actio et quae sit eius natura, habes in

¹⁾ D. De praeiudiciali in rem actione. — ²⁾ D. om. et marito. — ³⁾ D. om. actione. — ⁴⁾ C. D. habes. — ⁵⁾ B. C. D. text. corr. — ⁶⁾ B. a parte. — ⁷⁾ C. De Faviana actione.

summa arboris in suo circulo. In hac actione debet formari libellus, ut in superiori, eo excepto, quod in actione ista non exigitur, quod interveniat fraus eius, cui est alienatum, sed tantum alienantis¹⁾, ut ff. si quis in fraudem patroni, l. I post rubr. et § I et l. II, § 1 (D. XXXVIII. 5, 1 § 1 et l. 2). Sed in superiori actione utriusque fraus exigitur et alienantis et eius, cui alienatum est, quod verum est, nisi fuerit alienatum ex causa lucrativa, puta legati vel donationis, tunc enim solius alienantis fraus spectatur, ut ff. [de his], quae in fraudem creditorum, (quod autem), § simili modo et § fin. (D. XLII. 8, 6 §§ 3, 14).

XXXI. — De actione Calvisiana.

Haec actio secundum dominum meum communis est tam patrono quam creditori, et ideo, si datur patrono, servatur, quod diximus in Faviana. Si vero datur creditori, servatur, quod diximus in Pauliana. Alii autem dicunt, quod haec tantum competit patrono et Faviana est communis, arg. ff. de usuris, videamus, § in Faviana (D. XXII. 1, 38 § 4). Sed eos confundit illa eadem littera, ut ibi notatur. Verum nec Faviana²⁾ reperitur dari, nisi patrono, ut ff. si quid in fraudem patroni, si patronus, § si intestatus et l. tenetur (D. XXXVIII. 5, 3 § 3 et l. 5). Et nota in his tribus actionibus praecedentibus, quod nisi fiat a reo restitutio, iuratur contra eum in litem, ut ff. si quid in fraudem patroni, tenetur, § I. (eod. 5 § 1).

XXXII. — De actione in factum revocatoria.

De hac actione sciendum est, quod eadem est cum Pauliana secundum quosdam. Dicunt enim, quod actio in factum, quae datur ex edicto: si quid in fraudem patroni, dicitur Pauliana a Paulo actore. Alii dicunt, immo sunt diversae, nam Pauliana datur pro rebus corporalibus alienatis, actio in factum pro incorporalibus. Sed quicquid teneas³⁾, qualiter debeat libellus concipi, satis liquet ex praedictis, unde illud relinquō exercitationi solliciti advocati.

XXXIII. — De redhibitoria.⁴⁾

In hac actione, quae sit [et quae] et qualis sit eius natura,

¹⁾ D. om. sed tantum alienantis. — ²⁾ C. Verum - D. Verumtamen - nec Faviana nec Calvisiana reperitur. — ³⁾ D. dicas. — ⁴⁾ C. De redhibitoria actione.

habes in summa arboris in suo circulo. Et debet in hunc modum formari libellus:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui vendidit mihi servum vitiosum, quem dico esse in causa redhibitionis, unde ad hoc, ut redhibeatur et omnia hinc inde data cum accessionibus ultra citroque reddantur et restituantur, redhibitoriam actionem propono et super his omnibus et cet.

Et quod recte concipiatur libellus, probatur arg. ff. de redhibitione, l. I et l. cum autem, § Julianus et l. redhibere et multis¹⁾ legibus illius tituli (D. XXI. 1, 21, 23 § 7). Sed si vendor nolit testationem facere eorum, quae restitui debent, erit alius concipiendus libellus, in quo praedicta in duplum restitui petantur, ut ff. de redhibitione, redhibitoria (D. XXI. 1, 45). Porro duae sunt causae et duae feruntur sententiae definitivae secundum nos in qualibet actione arbitaria et ideo nimirum [si] duo offerantur libelli. Domino tamen P.²⁾ visum est contra, ut notavi plenius inferius super actione quod metus causa et rei venditae. Verum etsi utrumque in eodem libello comprehendatur causa brevitatis, quae in litibus est attendenda, non reputo absonum.

XXXIV. — De quanto minoris.³⁾

De natura huius actionis, quae et qualis sit, habes in summa arboris in suo circulo. Et potest formari (libellus) super hac actione in hunc modum:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui vendidit mihi servum vitiosum, qui propter sua vitia tempore venditionis valebat minus decem, quam valeret communiter, si illis vitiis careret. Et illa decem peto mihi dari, quia tanto minoris res est, ad quod propono actionem quanto minoris et super his iustitiam peto.

Et quod sic debeat concipi et petitio formari, hic nos edocet lex ff. de exceptione rei iudicatae, si is qui, § I (D. XLIV. 2, 25 § 1), et haec, quando agitur propter morbum vel vitium rei emptae. Sed quia quandoque agitur per hanc actionem non ratione morbi vel vitii, sed propter dictum vel promissum, quod non ita se habet, ut dictum est vel promissum, ut ff. de aeditilio edicto, si quid vendor, in princ. et § fin. et l. aediles, primo rubro (D. XXI. 1, 18 princ. et § 2 et l. 25), idcirco vi-

¹⁾ D. multis aliis. — ²⁾ C. Plac. — ³⁾ D. De actione quanto minoris.

deamus, qualiter debeat tunc concipi libellus. Et certe recte sic concipi potest:

Deo et vobis conqueror ego talis de tali, qui vendidit mihi servum, in quo asseruit aliquid adesse, quod abest, vel (e) contrario, unde res tempore venditionis minoris erat in decem, quae peto mihi dari, quia tanto minoris res est, ad quod propono actionem quanto minoris et cet.

XXXV. — De actione in factum aedilitia.

De natura huius actionis dic, ut in summa arboris in suo circulo. In hac actione libellus ita concipi potest:

Conqueror de tali, qui debet mihi centum nomine servi a se mihi distracti et ei a me postea redhibiti, pretio nondum restituto, scilicet centum; unde illa centum et cetera, quae debent restituui facta redhibitione rei venditiae, peto et supplico, super his mihi iustitiam exhiberi.

Et si vis in libello actionem adicere, subicias: *ad quod propono actionem in factum aedilitiam, vel quae descendit ex aedilitio edicto.* Et quod hoc casu competit, probatur ff. de aedilitio edicto, quod si nolit, § in factum (D. XXI. 1, 31 § 17).

Item competit haec actio, quando vindicatio facta est, ita ut nisi placuerit redhibeatur, ut praedicta lex, § fin. (eod. 1. 31 § 25). Et tunc ita forma libellum:

Conqueror de tali, qui vendidit mihi rem talem, ut nisi placeret mihi redhiberetur. Non placet, unde peto, fieri redhibitionem et hinc inde restitutionem eorum, quae facta redhibitione debent ad invicem restitui.

Item competit pro ornamentis, ut ff. de aedilitio edicto, aediles in princ. (eod. 1. 38). Et in eo casu qualiter habet¹⁾ libellus formari, diligens indagator facile colligit ex praemissis.

Item competit, cum ea parte, qua vulgo iter fit²⁾, habet quis canem, verrem, minorem aprum, lupum, ursum, pantheram, leonem, aliudve animal, quod nocere posset, sive legatum sive solutum sit, ut ff. de aedilitio edicto, hii enim et 1. fin. (eod. 11. 40, 64). Et in hoc casu ita poterit concipi libellus:

Conqueror de tali, qui in loco prohibito, eo scilicet loco, quo iter est populo, habet canem vel tale animal ferox, quod nocere poterat et nocuit iam, nam homo talis inde occisus est, et quod contra utilitatem totius rei publicae vel totius populi commissum est, peto eum condemnari in ducentis solidis.

Porro non agit tamquam privatus et tamquam sui privati commodi causa, sed tamquam quilibet de populo, est enim haec actio popularis. Idem est, si aliquis praeter eum, qui dampnum passus est, agat, quia homini libero nocitum est. Sed si ipsem agat, non agit ut quilibet de populo, sed tamquam ipse et causa sui interesse privati, unde sibi actio est perpetua. Et tunc, quando libero homini nocitum est, fit condemnatio in quantum bonum et aequum iudici videbitur. Si autem in ceteris rebus dampnum datum est, fit in duplum condemnatio et ibi admittitur is, cuius interest sui privati commodi causa, ut haec probantur in legibus praedictis et ff. de his, qui deiecerint vel effuderint, l. I et 1. si vero, § haec autem actio (D. IX. 3. 1, 5 § 5) et ff. de popularibus actionibus, l. fin. (D. XLVII. 23, 8). Et in singulis casibus qualiter debeat concipi libellus, perito advocate facile patebit ex praemissis.

XXXVI. — De exercitoria actione.

De natura huius, si actio dici possit, dic ut in summa arboris in suo circulo. Et in ea ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui debet mihi centum eo, quod cum magistro suae navis, quam exercebat vel exercet, contraxi, ut deberet me vel res meas vehere vel transferre ad portum Marsiliae. Non fecit.¹⁾ Interest mea in centum; unde iustitiam peto.

Et si vis proponere actionem, in libello subicias: *ad quod propono actionem exercitoriam*, si teneas illam sententiam, quod sit nomen proprium actionis. Si vero teneas nobiscum, scilicet quod non sit proprium nomen actionis, propones actionem ex contractu celebrato inter te et magistrum navis in hunc modum: *ad quod propono utilem actionem ex conducto exercitoriam.* Et quod competit pro eo, quod interest, patet, quia est rei persecutoria ex contractu et in simplum, ut probatur ff. de exercitoria actione, l. I (D. XIV. 1, 1), Instit. de actionibus, § sequens et § omnes et § ex contractu (J. IV. 6, §§ 16, 17, 21).

XXXVII. — De institoria.

In hac actione ita concipias libellum: *Conqueror de tali, qui debet mihi centum, eo quod cum institore²⁾ eius contraxi,*

¹⁾ D. debeat. — ²⁾ D. text. corr.

¹⁾ C. quod non fecit et ideo interest etc. — ²⁾ A. B. cum institutione.

quem¹⁾ tali negotiationi proposuerat. Et cetera dic, quae et in superiori actione.

XXXVIII. — De tributoria.

In hac ita debet concipi libellus: *Vobis, domine potestas, ego talis creditor pecularis servi Titii conqueror de Titio, qui non vult contribuere inter se et me creditorem merces peculiares servi sui, in quibus ipse eo promittente negotiatus est, vel forte contribuit minus plene, quam deberet, unde iustitiam peto.*

Et quod ad hoc competit haec actio, probatur ff. de tributoria, l. I et l. illud, § si cuius et l. fin. (D. XIV. 4, 1, 7 § 2, 12) et cetera dic, ut in hac actione exercitoria notavi. Illud tamen non omitto, quod M. dixit, tributoria agi non posse, nisi quando causa tributum est, et male vel non plene, arg. ff. de tributoria l. fin. (eod. l. 12), unde dicebat, a principio iudicis officio implorato fieri contributionem; sed contradicimus arg. praedictae legis illud, et quia is, qui nihil contribuit minus contribuere videtur, arg. ff. de verborum significatione, minus (D. L. 16. 32).

XXXIX. — De in rem verso.

In hac actione ita debet concipi libellus: *Conqueror de tali, qui debet mihi centum dare vel restituere ex contractu filii vel servi mecum inito, eo quod tantumdem [quod] per servum in rem eius versum est ex pecunia vel re alia et cet.*

Datur enim ex contractu filii vel servi, ut ff. de in rem verso, l. I (D. XV. 3, 1), unde et in simplum est et rei persecutoria, ut probatur arg. Instit. de actionibus, § sequens et § omnes (J. IV. 6, §§ 16, 21). Et cetera, quae dixi supra de exercitoria, et in hac dici possunt.

XL. — De actione quod iussu.²⁾

In hac actione ita potest concipi libellus: *Conqueror de tali, qui debet mihi centum ex contractu mutui vel emptionis, quem eius iussu cum eius servo invi et cet.*

Et quod hoc casu competit actio quod iussu, comprobatur ff. quod iussu, l. I (D. XV. 4, 1). Et cetera, quae dixi in actione exercitoria, et in hac dici possunt.

¹⁾ B. C. quam. — ²⁾ A. rubr. des.

XLI. — De actione de peculio.¹⁾

In hac actione ita potest concipi libellus: *Conqueror de tali, qui debet centum mihi dare de peculio filii vel servi, cui vendidi vel alio modo contraxi; unde in centum debtor meus factus est, super quibus iustitiam peto et cet.*

Porro datur ista actio ex contractu filii vel servi, ut ff. de dolo, si oleum, § penult. (D. IV. 3, 9 § 4) et ff. de his, qui deicerint vel effuderint, l. I, § cum servus (D. IX. 3, 1 § 8) et ff. de peculio, l. I (D. XV. 1, 1). Unde patet, quod in simplum est et rei persecutoria, ut dixi in superiori actione. Et cetera, quae dixi supra circa actionem exercitoriam, et in hac dici possunt, et nota de hac materia ff. de exercitoria, l. si tamen, § fin. (D. XIV. 1, 4 § 4).

XLII. — De constituta pecunia.

In hac actione ita debet concipi libellus: *Conqueror de tali, qui debet mihi centum, quae se soloturum mihi constituit pro tali vel tali debito²⁾, et iniuste solutionem recusat, super quibus iustitiam peto.*

Et quod hoc casu competit actio de constituta (pecunia), probatur. Instit. de actionibus, § de constituta (J. IV. 6, § 9) et ff. de constituta pecunia l. I (D. XIII. 5, 1) et fere per totum. Illud tamen nolo latere aliquem, quod quidam dixerunt, quod actio de constituta non est proprium nomen actionis, sed de constitutione vel constituta pecunia datur actio in factum ex edicto praetoris. Sed domino Jo. et eius sequacibus contra vi- sum est, dicunt enim, quod est proprium nomen actionis, arg. C. de constituta pecunia, l. I et II (C. IV. 18, 1-2), et ita proprio nomine nuncapavit eam in arbore actionum.

XLIII. — De actione utili, ex qua iuratur.

Ad evidentiam huius actionis sciendum est, distinctum fore a doctoribus causa doctrinae, quod cum iuratur, aut iuratur formiter aut informiter, hoc est adiecta causa certa vel forma eorum, qua iuratur, an non. In primo casu agitur utili actione competente ex illa causa, ex qua iuratum est; puta si iuravi

¹⁾ A. rubr. des. — ²⁾ C. om. *pro - debito*.

deberi decem ex causa emptionis vel societatis, habebit locum utilis actio ex empto vel utilis pro socio, ut ff. de iure iurando, si duo patroni, § penult. (D. XII. 2, 13 § 5). In secundo casu habet locum actio in factum, ut C. de rebus creditis et iure iurando, l. actori (C. IV. 2, 8). Hoc praemissso scire debes, quod hic loquitur, quando formiter, hoc est forma adiecta iuratum est, nam de alia habebis specialem rubricam inferius. Sed qualiter poterit concipi libellus? Et certe non potest tradi de hoc simplex doctrina, quia secundum quod ex variis causis iuratur, varias habet naturas et qualitates et effectus varios sortitur. Illud tamen potest hic tradi pro regula, quod si iuratum est, et sicut ex causa illa conciperetur libellus super actione competente, si iuratum non esset, ita et nunc, cum iuratum est, concipiatur super actione ista, quae ex praemissis et sequentibus facile erit recte intuenti. Et quae diximus in hac actione, singula repetita intelligentur et in alia utili actione, quae datur adversus eum, qui se debere ex aliqua causa in iure¹⁾ confessus est; et de ista utili actione intelligimus loqui, quod dicitur ff. de interrogatoriis actionibus, edictum et l. voluit et l. ex aetate, § qui interrogatus et l. si quis in iure (D. XI. 1. 2, 4, 7, 11 § 9) et ff. ad legem Aquiliam, proinde, § I (D. IX. 2, 25 § 1).

XLIV. — De actione negotiorum gestorum.

In hac actione ita potest concipi libellus: *Conqueror de tali, qui ex negotiis meis, quae gessit, debet mihi centum, super quibus iustitiam peto et cet.* Porro datur haec actio domino negotiorum contra gestorem in eo, quod abest domino, ut ff. de negotiis gestis, l. II (D. III. 5, 2). Vel sic: *Conqueror de tali, qui ex negotio vel negotiis meis factus est debitor in centum et cet.*

XLV. — De actione protutelae.²⁾

In hac actione ita potest concipi libellus: *Conqueror de tali, qui ex negotiis meis vel ex administratione negotiorum, quae tamquam tutor gessit, cum tutor non esset³⁾, factus est debitor meus, vel debet mihi centum et cet.*

Et quod hoc casu competit actio protutelae, probatur ff. protutelae, l. I (sic! — D. XXVII. 5, 1). Vel aliter et in hac

¹⁾ B. iniuria. — ²⁾ Cod. Barberin. *De actione pro tutela.* — ³⁾ B. text. corr.

et in superiori potest concipi libellus: *Conqueror de tali, a quo (!) occasione meorum negotiorum pervenit tantum vel res talis, quam restituiri peto.* Ad quod facit ff. de negotiis gestis, si autem, § item si fundum, in fin. (D. III. 5, 8 § 1) et ff. de procuratoribus, qui proprio, § ut in ceteris (D. III. 3, 46 § 4). Sed si in his actionibus nolit quis specificare res, quas petit, sed ut ratio¹⁾ negotiorum vel administrationis reddatur, bene potest, cum et actiones istae sunt generales, ut diximus (in) superiori titulo de his, quae in libello debent comprehendendi, et dicemus infra in cellula de actione tutelae.

XLVI. — De contraria tutelae.²⁾

In hac actione ita potest commode concipi libellus:

Conqueror de tali quondam pupillo meo, ex cuius vel propter cuius administrationem centum mihi absunt, quae peto cum usuris legitimis vel his, quae in regione frequentantur, et super hoc iustitiam peto et cet. ut arg. ff. de contraria tutelae, l. I, § finito et l. quid ergo, § I (D. XXVII. 4, 1 § 3 et 4 § 1).

Et videtur tutori abesse etiam id, in quo est obligatus, arg. ff. (!) de contrario iudicio tutelae, l. fin. (C. V. 58, 3), ff. de negotiis gestis, si quis mandato (D. III. 5, 28). Crederem tamen sine praeiudicio melioris consilii³⁾, quod in hoc casu sufficeret, si adultus transferret in se obligationem, vel si creditor nollet transferre, sufficeret, si quondam tutori de indemnitate et defensione caveretur, arg. ff. mandati, si mandato, in rubr. et § I et II (D. XVII. 1, 45 § 1), ff. pro socio, omne aes et l. secundum et l. pro socio (D. XVII. 2, 27, 38, 61), ff. de hereditate vel actione vendita, l. II § penult. et fin. (D. XVIII. 4, 2, §§ 19, 20). Vel forte secus potest dici in isto, quia publicum est eius officium et necessitatem gerit, arg. ad hoc C. de negotiis gestis, exigendi (sic! — C. II. 19, ?).

XLVII. — De actione depositi in quatror casibus.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, apud quem deposui res tales tempore et timore tumultus, incendii, ruinae, naufragii, quas peto mihi restituiri, et quod si⁴⁾ depositarius inficiaretur⁵⁾, eum peto in duplum condempnari.

¹⁾ B. res. — ²⁾ C. tutelae actione. — ³⁾ D. sententiae. — ⁴⁾ B. quod non. — ⁵⁾ A. B. C. inficiaretur.

Haec conceptio comprobatur ex eo, quod dicitur ff. depositi, 1. I, § I (D. XVI. 3, 1 § 1) et Institut. de actionibus, § sequens et § scilicet¹⁾ (sic! — J. IV. 6, § 16). Sunt tamen, qui dicunt, quod sufficit, simpliciter concipi libellum pro restitutione rerum depositarum, et nihilominus officio iudicis fit condempnatio in duplum, si infitetur reus, arg. ff. de iudiciis, solemus (D. V. 1, 61) et ff. de aedilicio edicto, aediles (D. XXI. 1, 25), primum tamen est cautius et securius. Eodem modo dicendum est in actione legis Aquiliae et in actione ex testamento, quae competit pro legatis venerabilibus locis relictis, in quibus supercrescit²⁾ lis in duplum per infitiationem, ut Institut. de obligacionibus, quae sunt ex quasi contractu, § ult.³⁾ (J. III. 28, § 7).

XLVIII. — De actione viae reiectae.⁴⁾

De actione ista est disputatio inter doctores, sit proprium nomen actionis an non, ut dicitur in summa arboris in suo circulo⁵⁾, sed si dicas, quod sit actio ista, potest sic concipi libellus:

Conqueror de tali, qui in agrum meum viam publicam reiecit⁶⁾, quod factum non esse interest mea in centum, quod interesse peto et cet. Hoc comprobatur ff. de via publica, si agrum (D. XLIII. 11, 3).

XLIX. — De actione quod metus causa.

In hac actione sciendum est, quod aliter est concipiendus libellus secundum sententiam P., aliter secundum nostram. Dicit enim dominus P., quod prima sententia, quae fertur in hac actione, non est diffinitiva, sed interlocutoria, unde secundum hoc ita debet concipi libellus:

Conqueror de tali, qui rem mihi per metum ablatam detinet, vel sic: qui rem, quam per metum mihi illatum tradidi, detinet iniuste, quam restitui peto; sed si nolle restituere, peto cum mihi in quadruplum condempnari.

Sed nos dicimus utramque sententiam diffinitivam, utraque enim imponit finem negotio et causae, de qua agitur; alia est enim causa prima, in qua agitur, ut restituatur, et alia secunda, in qua agitur in quadruplum, unde dicimus, quod unus concipi-

¹⁾ C. si licet. — ²⁾ D. semper crescit. — ³⁾ B. penult. — ⁴⁾ A. viae reiectae. — ⁵⁾ B. text. corr. — ⁶⁾ D. tenet.

piendus est libellus super una et aliis super alia. Primus ita concipiatur, ut supra dixi, usque ad clausulam: *sed si vellet et cet. Secundus sic:*

Conqueror de tali, qui rem mihi per metum ablatam ad mandatum iudicis non vult restituere, ad quam restituendam fuerat condempnatus, unde quadruplum peto, vel sic: unde eum in quadruplum condempnari peto.

Quidam autem iudices causa diminuendarum et abbreviandarum litium admittunt libellos secundum sententiam P. correctos, etsi dicant utramque sententiam diffinitivam. Et quod in hac actione non sit necesse, certam personam inferentis metum exprimere, sed sufficit, rem per metum traditam esse apud adversarium ostendere, probatur ff. quod metus causa, si cum exceptione, § in hac actione, § aliquando (D. IV. 2, 14 §§ 3, 5); et facit ad praedictam, quod dicitur in eadem lege, § aliquando et § quadruplatur, (eod. §§ 5, 7). Et hoc, si agitur pro re tradita per metum, sed quid, si agatur pro obligatione restituenda propter metum sublata? Ad quod agi potest actione quod metus causa, ut ff. quod metus causa, metum, § ait praetor et § ex hoc edicto et § fin. et 1. scilicet (sic! — D. IV. 2, 9 §§ 3, 7, 8). Qualiter concipiatur libellus? Et certe sic:

Conqueror de tali, qui propter metum mihi illatum ab obligatione, qua mihi tenebatur, liberatus est, quam in pristinum statum restitui peto et cet.

L. — De actione de dolo.

In hac actione earumdem sententiarum conflictus occurrit, de quibus diximus in superiori actione, et hoc propter id, quod dicitur ff. de dolo, arbitrio, primo rubro (D. IV. 4, 18). Sed secundum sententiam nostram videamus, qualiter libellus sit concipiendus. Et certe sic:

Conqueror de tali, qui per dolum induxit me ad tradendam sibi rem talem, vel ad aliquid aliud faciendum, vel sic: cui per dolum inductus tradidi rem talem, aliter: quem ab obligatione liberavi vel similia feci, et id mihi in¹⁾ pristinum statum restitui peto.

Lata sententia in hac causa, si res non restituetur²⁾, poterit concipi libellus sic: *Conqueror de tali, quid id, quod mihi per dolum eius abest, in cuius restitutione fuerat condempnatus, re-*

¹⁾ B. om. in. — ²⁾ D. non restituueretur.

stituere contempnit et detractat, unde peto, mihi cum in quantum in litem iuravero condemnari.

Hoc comprobatur ff. de dolo, arbitrio, in princ. et § I (eod. § 1). Et ita sentit La.¹⁾ et multi alii, scilicet quod non possit fieri condemnatio ad interesse, nisi expresse petatur, et ita enim fuit iudicatum in civitate ista; sed dominus Az. dicit contrarium²⁾, ut consuevit notare ff. de actione empti, l. I (D. XIX. 1, 1) et ff. si certum petetur, vinum (D. XII. 1, 22). Et nota, quod in hac actione non oportet, ita vague et indefinite dolum admissum ostendere, ut in superiori actione diximus, immo a quo sit dolus commissus, necessario convenit exprimere, non enim oportet cum periculo alterius aestimationis iu tanto crimen divagari ut ff. de dolo, sed et ex dolo, § fin. et l. fin. (D. IV. 3, 15 § 3, 40).

LI. — De actione furti manifesti.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui subripuit mihi rem talem vel quantitatem tantam, qui antequam ad locum destinatum perferret, cum re fuit deprehensus, unde peto quadruplum et cet.

Et quod haec omnia, quae in libello tetigi, necessario exigantur, probatur ff. de furtis, in actione et l. fur est et duabus legibus sequentibus (D. XLVII. 2, 3-5, 19).

LII. — De actione furti adversus nautas.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, in cuius nave, caupona vel stabulo res tales intuli, quae ibi mihi subreptae sunt, quarum duplum peto et cet.

Comprobatur haec compositio ff. de furti adversus nautas, l. un. (D. XLVII. 5, 1).

LIII. — De actione servi corrupti.

In hac actione ita debet concipi libellus:

Conqueror de tali, qui dolo et fraude sua servum meum deterioravit, quod non esse factum interest mea in centum, quod interesse praestari peto in duplum et cet.

¹⁾ B. l. I. (sic!) - D. Lan. — ²⁾ D. sed dominus Io. et Az. dicunt contrarium et consuevit etc.

Comprobantur haec ff. de servo corrupto, l. I et l. si quis servum, § fin. et legibus sequentibus (D. XI. 3. 1, 9 § 3 seqq).

LIV. — De actione vi bonorum raptorum.

In hac actione ita potest poni libellus:

Conqueror de tali, qui rapuit, vel sic: qui violenter absulit mihi equum meum talem, quem cum quadruplo restitui peto et cet.

Hoc comprobatur Instit. vi bonorum raptorum, in princ. (J. IV. 2 princ.) et ff. vi bonorum raptorum, l. I et II (D. XLVII. 8. 1, 2); in casu tamen non in quadruplum, sed in duplum fit condemnatio et petitio, ut C. de sacrificiis paganis, Christianis (C. I. 11, 6).

LV. — De actione iniuriarum.

In parte ista sciendum est, quod duplex est actio iniuriarum, alia civilis, alia praetoria. Civilis, quae descendit ex lege Cornelii; et illa habet locum tantum in tribus casibus, scilicet si aliquis sit pulsatus vel verberatus vel vi domus eius sit introita, ut ff. de iniuriis, lex Cornelii (D. XLVII. 10, 5). Alia autem utriusque pro iniuria actio iniuriarum est praetoria¹⁾, et de ea tantum hic agitur, de alia habebitis infra specialem rubricam. In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui convictum tale vel iniuriam talem dixit mihi vel fecit, quam nolle mihi factam fuisse pro centum libris imperialium, quas mihi praestari peto et cet.

Comprobatur hoc Instit. de iniuriis, § poena (J. IV. 4, 7) et est sciendum, quod et secundum legem et consuetudinem debet actor aestimationem iniuriae suaे iuramento saltem comprobare, arg. ff. de in litem iurando, l. in actionibus (D. XII. 3, 5). Sed quomodo vel in qua forma iurabitur? Respondeo: dixerunt quidam, quod iurabit, quod, si aliquis daret sibi centum libras, noluisset²⁾ pati actionem talem et tantam iniuriam; sed omnes fere domini nostri et doctores Bononienses dicunt, quod iurabit, voluisse tantum de suo potius dedisse vel amisisse, quam talem iniuriam passum fuisse, et hoc ea ratione, quia poenae mollienda sunt, non exasperandae, ut ff. de poenis, interpretatione (D. XLVIII. 19, 42) et potius gravat quemlibet, de suo amittere, quam alinea non lucrari.

¹⁾ Sic A. B. C. D. — ²⁾ D. non voluisset.

Sed dominus Pi.¹⁾ dixit aliter, actorem posse iurare ita, scilicet: *iuro, quod pro tanto noluissem iniuriam talem sustinuisse*, vel sic: *si quis dedisset mihi tantum, noluissem etc.*, vel sic: *iuro, prius noluissem lucrari tantum, quam²⁾ pati talem iniuriam*. Alioquin sequeretur absurditas; quid enim esset de quodam nobili genere et moribus modicas possessiones habente et iniuriam passo? Is enim si iuraret, tantum de suo voluisse dedisse vel amisisse, quam iniuriam talem passum fuisse, ridiculosum videretur sacramentum. Item quid, si poneres eam iniuriam passum, qui esset avarissimus, qui magis vellet oculum amisisse, quam denarium expendidisse?³⁾ Si ille (iurare deberet), quod magis vellet⁴⁾ de suo dedisse, quam iniuriam sustinuisse, delictum remaneret impunitum, quod esset iniquum, ut ff. ad legem Aquilium, ita vulneratus in fin. (D. IX. 2, 51); et est ius in eo, quod dixi: *voluisse*, est enim iurandum de praeterito, cum ad tempus factae iniuria referatur aestimatio, ut ff. de poenis 1. I, 1. II (D. XLVIII. 19. 1, 2).

LVI. — De actione in factum Aquiliae subsidiaria.⁵⁾

Ad evidentiam huius actionis sciendum, quod pro dampno dato interdum competit actio legis Aquiliae directa, interdum utilis, interdum in factum subsidiaria. Directa habet locum, quando dampnum datur de corpore in corpus; utilis, quando de non corpore in corpus vel econtrario; et ibi nihilominus datur actio in factum. Secundum Jo. in uno eodemque casu utraque dari reperitur, ut ff. ad legem Aquilium, item si obstetrix, § si (quis) hominem et 1. quemadmodum, § magistratus (D. IX. 2, 9 § 2, 29 § 7) et ff. vi bonorum raptorum, 1. II, § si publicanus (D. XLVII. 8, 2 § 20) et C. ad legem Aquilium, de pecoribus (C. III. 35, 5). Cum vero datur dampnum de non corpore, ut si servum tuum compeditum dissolvi et fugit, tantum competit actio in factum legis Aquiliae subsidiaria, ut Instit. ad legem Aquilium, § fin. (J. IV. 3, § 16). Quidam tamen dixerunt, quod actio in factum non habet locum, quando datum est dampnum de non corpore in corpus vel econtrario, sed tantum utilis actio legis Aquiliae, et ubicumque reperitur in eo casu dari actio in factum, exponunt: id est utilem⁶⁾ legis Aquiliae. Pri-

¹⁾ C. Pl. — D. Py. — ²⁾ B. quantum. — ³⁾ C. D. expendisse. — ⁴⁾ B. velle. — ⁵⁾ D. De actione in factum subsidiaria legis Aquiliae. — ⁶⁾ Sic A. B. C. D.

mum tamen est verius, una enim non excludit aliam, cum utraque sit extraordinaria, et unum beneficium extra ordinem non excludit aliud, ut probatur et notatur¹⁾ ff. de in rem verso, 1. I in princ. (D. XV. 3, 1 in princ.); et nota, quod ea omnia, quae obtinent et veniunt in actione legis Aquiliae directa, eadem et in utili et in actione in factum subsidiaria, quia loco eius dantur, arg. ff. de donationibus, qui id (D. XXXIX. 5, 33) et ff. si quis cautionibus, si servus, § qui iniuriarum (sic! — D. II. 11, 10 § 2). Crescit ergo lis et in actione ista per inficiationem, sicut in directa actione legis Aquiliae, unde qualiter hic debeat concipi libellus, satis liquet ex his, quae diximus supra in rubrica de actione depositi in quatuor casibus.

LVII. — De interdictis.

Dictum est supra de actionibus praetoriis; consequenter tractandum est de interdictis, quae omnia praetoria sunt. Sed videamus, quae sit differentia inter actiones et interdicta. Et quidem tam actiones quam interdicta olim impetrabantur et sollempniter concipiebantur, ut Instit. de interdictis, in principio (J. IV. 15 in princ.) et ff. de origine iuris, 1. II, § deinde (D. I. 2, 2 § 6). Sed tamen maior sollempnitas exigebatur in conceptione interdictorum quam in conceptione actionum, nam sollempnitas verborum in actionibus in singulis personis non formabatur, sed generaliter in omnibus personis erant verba formata; at in interdictis, quotiens volebat quis eis experiri, totiens concipiebantur et formabantur ea interdicta, et personae litigantium semper specificabantur propriis nominibus expresse vel demonstratione alia, quae vice proprii nominis fungeretur, ut quilibet lector diligens potest attendere circa quaelibet interdicta, ut ff. de vi et vi armata, 1. I in princ. (D. XLIII. 16, 1) et ff. de tabulis exhibendis, 1. I (D. XLIII. 5, 1) et ff. ne quid in loco publico, 1. I (D. XLIII. 8, 1) et in ceteris rubricis interdictorum. Sed hodie istae sollempnitates exsufflatae sunt et recesserunt ab aula Justiniani, ut C. de formulis et impetrationibus, per totum titulum (C. II. 58 p. t.) et C. de interdictis, 1. incerti, in fin. (C. VIII. 1, 3), unde hodie interdicta non proponuntur, sed loco eorum proponitur actio in factum, ut Instit. de interdictis in fin. (J. IV. 15, § 8), et ideo dicimus hodie, quod nulla est differentia inter actiones et interdicta. Est enim interdictum actio prae-

¹⁾ B. C. et nota.

toria, sed tamen quia non est omnino ab antiquitate recedendum, idcirco¹⁾ omnium interdictorum nomina etiam hodie frequentantur, licet in iudicio non proponantur, et ideo de singularis videndum est, qualiter in eis sit concipiendus libellus, et primo de interdicto de mortuo inferendo, quia per ipsum causa religionis tuetur, ut ff. de interdictis I. II, § I (D. XLIII. I, 2 § 1).

LVIII. — De interdicto de mortuo inferendo.

Interdictum hoc non proponitur hodie, sicut nec aliud interdictum, sed loco eorum proponitur actio in factum, ut Instit. de interdictis, § fin. (J. IV. 15, § 8). Videamus ergo, qualiter debeat concipi libellus in actione in factum, quae datur loco huius interdicti, et videtur ita commode concipi posse:

Conqueror de tali, qui prohibet me eo loco, quo ius inferendi habeo, mortuum inferre, unde peto, eum ne vim faciat prohiberi et cet.

Comprobatur hoc arg. ff. de religiosis et sumptibus funerum, liberum (D. XI. 7, 9) et ff. da mortuo inferendo, I. I. in princ. et § hoc interdictum (D. XI. 8, 1 princ. et § 4).

LIX. — Ex interdicto de sepulcro aedificando.²⁾

In hac actione in factum, quae datur loco interdicti, ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui me prohibet aedificare sepulcrum eo loco, quo ius mihi est sepulcrum aedificare et mortuum inferre, et ideo ne me de cetero impeditat, eum prohiberi peto.

Et comprobatur hoc ff. de mortuo inferendo, I. I., § praetor et § sequentibus (D. XI. 8, 1 § 5 seqq.)

LX. — Ex interdicto, ne quid loco saero fiat immittaturve.

In hoc interdicto vel eius actione in factum ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui opus tale fecit vel facere vult, vel tale quid immittere in loco sacro vel religioso, ex quo potest dampnum vel incommodum irrogari, unde eum peto prohiberi.

¹⁾ B. ad circa. — ²⁾ B. De interdicto et cet. - D. De sepulcro aedificando.
— ³⁾ D. om. Ex interdicto.

Comprobatur haec compositio ff. eod. I. I, prim. rubr. et I. II in fin. (eod. I, 2). Sed quid, si ex illo opere non speretur irrogari dampnum alicui, ipse tamen locus deturpatur vel decoloratur, numquid potest habere locum hoc interdictum? Et puto, quod sic; generalia enim sunt verba praetoris in edicto, ut ff. eod. I. I, arg. tamen contrarium est in I. II. (eod. I, 2).

LXI. — Ex interdicto, ut quod factum est immissumve tollatur.¹⁾

In hoc interdicto vel actione, quae loco eius datur, ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste fecit opus tale vel tale quid immissit in loco sacro, unde id in pristinum statum restitui peto et cet.

De hoc interdicto fit mentio ff. ne quid in loco publico, I. II, § locorum (D. XLIII. 8, 2 § 19).

LXII. — Ex interdicto, ne quid fiat immittaturve in via publica vel itinere publico.²⁾

Hic ita debet concipi libellus:

Conqueror de tali, qui aliquid facit vel facere vult vel etiam immittere, quo facto via publica fiet deterior vel iter publicum deterius, unde eum prohiberi peto.

Sed (si) intersit³⁾ agentis, illud opus in publico non fieri vel factum non esse, poterit agere ad suum interesse, si aliquid in publico factum est, propter quod dampnum agenti inferatur, ut haec probantur ff. ne quid in loco publico fiat, I. II, § merito et § dampnum et § ait praetor et § hoc interdictum perpetuum (D. XLIII. 8, 2 §§ 10, 11, 20, 34). Et tunc ita poterit concipi libellus:

Conqueror de tali, qui in via publica vel itinere publico aliquid iniuste facit, quod opus non fieri interest mea in centum, unde eum prohiberi et in interesse meum condemnari peto et cet.

¹⁾ D. om. Ex interdicto. — ²⁾ D. om. Ex interdicto. — ³⁾ D. Si intersit.

LXIII. — Ex interdicto, ut quod factum immissumve est tollatur.¹⁾

Inter hoc interdictum²⁾ et superius est differentia, quod superius interdictum est prohibitorum, istud restitutorum, ut ff. ne quid in loco publico l. II, § praetor et § interdictum (eod. §§ 35, 44). Et qualiter in hoc interdicto debeat libellus formari, satis est in aperto ex his, quae diximus in superiori interdicto, et ex eo, quod legitur in praefata lege, § penult. (eod. § 44).

LXIV. — Ex interdicto, ne quid fiat in loco publico.

Ad quid competit hoc interdictum, dicitur ff. ne quid in loco publico, l. II in princ. et § merito et § dampnum (eod. princ. et §§ 10, 11), et qualiter debeat in eo concipi libellus, satis liquet ex his, quae diximus in superioribus interdictis.

LXV. — Ex interdicto, ne quid fiat immittaturve in flumine publico.³⁾

Hoc interdictum prohibitorum est, prohibet enim, aliquid fieri vel immitti in flumine publico ripave eius, quo statio iterve navigio impediatur, ut ff. eod. l. I. in princ. (sic! — D. XLIII. 12, 1). Et quae diximus in conceptione libelli supra in interdicto, ne quid fiat immittaturve in via publica, hic repetantur, idem enim hic statuendum est.

LXVI. — Ex interdicto, ut quod factum immissumve est tollatur.

Hoc interdictum restitutorum est, ut ff. ne quid in flumine publico, l. I, § deinde (D. XLIII. 12, 1 § 19); et in hoc interdicto dic, ut supra in interdicto, ut quod factum est in via publica itinere publico tollatur.

LXVII. — Ex interdicto, ut liceat frui loco publico.

In hoc interdicto puto ita concipi libellum:

Conqueror de tali, qui impedit me frui loco publico, quae

¹⁾ D. om. *Ex interdicto*. — ²⁾ A. B. C. D. *edictum* (sic!) — ³⁾ D. om. c. LXV. seqq. *Ex interdicto*.

in fruendum conduxi, unde eum prohiberi, ne vim mihi faciat, peto.

Comprobatur hoc ff. de loco publico, l. I (D. XLIII. 9, 1). Et credo, quod in hoc interdicto possit actore postulante condemnari reus ad interesse arg. ff. ne quid in loco publico, l. hoc interdictum et § penult. (D. XLIII. 8, 2 §§ 1, 44).

LXVIII. — Ex interdicto, ut liceat reficere viam publicam vel iter publicum.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste prohibet me, viam publicam et iter publicum reficere, unde eum prohiberi, ne me volentem reficere prohibeat vel impeditat, peto.

Et propter tale impedimentum debet reus condemnari in quantum interest actoris, ut ff. de via publica et itinere publico reficiendo, l. I in princ. et § fin. (D. XLIII. 11, 1 princ. et § 3), unde poterit in libello superiori actor ita adicere: *et in quantum interest, me prohibitum non esse, (eum) condemnari peto.*

LXIX. — Ex interdicto, ut liceat ire et agere via publica.¹⁾

In hoc interdicto ita concipe libellum:

Conqueror de tali, qui iniuste prohibet me, ire et agere per viam publicam, unde eum, ne me per eam ire et agere volentem de cetero impeditat, prohiberi peto et cet.

Ad quod est ff. ne quid in loco publico, l. II, § fin. (D. XLIII. 8, 2 § 45). Et si intersit agentis, non esse prohibitum vel impeditum, ire vel agere, poterit et de interesse in libello inserere ad instar eius, quod diximus supra in interdicto, ne quid fiat immittaturve in via publica vel in itinere publico.

LXX. — Ex interdicto, ne quid in flumine publico ripave eius fiat immittaturve²⁾, quo aliter aqua fluat.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste tale opus facit vel tale quid immittit in flumine publico vel in ripa eius, propter quod aqua aliter fluit, quam priori fluxerit aestate, et ideo dampnum et iniuria affertur mihi et ceteris vicinis; unde ne hoc faciat,

¹⁾ D. *per viam publicam*. — ²⁾ A. *vel immittatur*. Om. *quo aliter aqua fluat*.

prohiberi peto; vel sic: unde, ut a tali iniuria cesseret, prohiberi peto.

Comprobatur hoc ff. ne quid in flumine publico, l. I in princ. (D. XLIII. 13, 1). Et ut dixi in superiori interdicto, poterit et interesse petitio inseri in libello.

LXXI. — Ex interdicto, ut quod factum est immissumve tollatur.

In hoc interdicto ita concipe libellum:

Conqueror de tali, qui tale opus fecit iniuste vel tale quid immisit in flumine publico vel in ripa eius, propter quod aliter aqua fluit, quam [in] priori aestate fluxerit, unde, ut illud in pristinum statum restituatur, peto.

Comprobantur haec ff. ne quid in flumine, l. I, § deinde (D. XLIII. 13, 1 § 11).

LXXII. — Ex interdicto, ut liceat ripam fluminis publici reficere vel munire.

In hoc interdicto debet concipi libellus per omnia, ut in superiori interdicto, est enim interdum introductum ad similitudinem illius, ut ff. de ripa munienda, l. I, § ripas. (D. XLIII. 15, 1 § 1).

LXXIII. — Ex interdicto, ut liceat navigare in flumine publico vel in stagno publico.¹⁾

De hoc interdicto habes ff. ut in publico, l. I (D. XLIII. 14, 1) et ita (in) hoc interdicto concipe libellum, ut supra in interdicto, ut liceat ire et agere via publica; hoc enim ad similitudinem eius introductum est, ut ff. eod. l. I. § hoc interdictum (sic! — eod. 1 § 1).

LXXIV. — Ex interdicto, ne vis fiat ei, qui in possessionem missus est.²⁾

In hoc interdicto ita concipietur libellus:

Conqueror de tali, qui prohibuit me, ire vel esse in possessione illius rei, in quam³⁾ iudex me miserat vel mittendum decreverat, unde quanti mea interest prohibitum non esse peto et cet.

¹⁾ A. vel stagno. — ²⁾ A. text. corr. — ³⁾ A. C. in qua.

Comprobatur hoc ff. ne vis fiat ei, l. I, primo rubro et § 1 et § haec verba (D. XLIII. 4, 1 §§ 1, 5). Nec obstat¹⁾, quod dicitur in fine illius legis, scilicet quod actio in factum ex hoc interdicto est penalis, verum est enim respectu rei, persecutorium tamen est interesse respectu actoris tantum, sicut et aliter notatur simile, ut ff. de eo, per quem factum est, l. I, § si plures (D. II. 10, 1 § 4).

LXXV. — Ex interdicto quorum bonorum.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste detinet res, quae sunt de hereditate Titii, cui ego successi, unde earum possessionem mihi dari vel tradi peto.

Et bene dico, dari vel tradi possessionem, non restitui, est enim adipiscendae possessionis, ut Instit. de interdictis, § adipiscendae et cet. (J. IV. 15, § 3). Comprobatur haec conceptio ff. eod. (D. XLIII. 2) et C. eod. l. I (C. VIII. 2, 1); sed contra hoc videtur ff. eod. l. I, § fin. (D. XLIII. 2, 1 § 1) et Instit. de interdictis, § restitutoria (J. IV. 15, § 1). Sed ad hoc respondet Pi., quod adipiscendae possessionis est, quantum ad eum, qui agit; est tamen restitutorum, quantum ad eum, qui possessionem restituit. Alii dicunt, immo restitutorum potest dici tam respectu actoris quam rei, considerata possessione defuncti, qui eadem persona intelligitur cum herede, ut in Auth. de iurei rando a moriente praestito, in princ. (Nov. 48, praefatio). Sed dominus meus aliter respondet, scilicet quod restituere dicitur duobus modis, proprie et improppie; proprie, cum aliquid illi restituitur, quod habuit, sed habere desiit; improppie, cum aliqui datur, quod nunquam habuit, sicut et verbum reddere et per se dandi habet significationem, ut ff. de legatis II, cum quidam (D. XXXI. 21). Et isto modo licet improppie dicitur hoc interdictum restitutorum²⁾.

LXXVI. — Ex interdicto quorum legatorum.

In hoc interdicto ita debet concipi libellus:

Conqueror de tali, qui rem sibi legatam a Titio, cui ego successi, hereditate iacente sua occupavit auctoritate et cet, ut haec comprobantur ff. eod. l. I, primo rubro et § 1 et fere per totum (D. XIII. 3, 1).

¹⁾ A. om. obstat — B. non obstat. — ²⁾ B. restitutoris.

LXXVII. — Ex interdicto de tabulis exhibendis.¹⁾

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui testamentum vel codicillos, in quibus continetur mihi relictum legatum vel fideicommissum, non vult exhibere, cum possit, unde eos mihi peto exhiberi et eum ad meum interesse²⁾ condempnari.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I et l. locum, § condempnatio (D. XLIII. 5. 1, 3 § 11). Sed numquid potest iudex ad interesse condempnare³⁾, etsi hoc non exprimeretur in libello? Et dicunt quidam, quod non, alii contra, ut et notavi supra in rubrica actionis de dolo.

LXXVIII. — Ex interdicto de liberis exhibendis.

In hoc interdicto ita debet concipi libellus:

Conqueror de tali, apud quem est filius meus adhuc in potestate constitutus, quem exhiberi et exhibitum restitui peto.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I in princ. et § in hoc interdicto (D. XLIII. 30, 1 princ. et § 2).

LXXIX. — Ex interdicto de liberis deducendis.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui me volentemducere filium meum in mea potestate constitutum impedit et prohibet, unde ne super hoc aliquod impedimentum inferat, eum prohiberi peto.

Comprobatur hoc ff. de liberis exhibendis, l. III in princ. (D. XLIII. 30, 3).

LXXX. — Ex interdicto de libero homine exhibendo.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste detinet liberum hominem, quem exhiberi peto, ut ff. eod. l. I (D. XLIII. 29, 1).

Et est sciendum, quod, nisi exhibeat, poterit iurari in item contra reum et condempnabitur in quantum fuerit iuratum, et nihilominus poterit reus sine exceptione aliqua ab eodem vel ab alio eodem interdicto conveniri, ut ff. eod. l. I, § si tamen reus (eod. 1 § 13).

¹⁾ A. om. *Ex interdicto de tabulis exhibendis.* — ²⁾ B. interest. — ³⁾ B. C. condempnari.

LXXXI. — Ex interdicto unde vi.

In hoc interdicto ita potest componi libellus:

Conqueror de tali, qui violenter deiecit me de possessione mea, vel sic: de re, quam possidebam, unde eam cum omni causa restitui peto.

Comprobatur hoc ff. de vi et vi armata, l. I in princ. et § qui vi deiectus est (D. XLIII. 16, 1 princ. et § 31). Nempe in hoc interdicto debet fieri condempnatio, quanti interest agentis deiectum non fuisse, quod alias¹⁾ minus, alias plus est, quam res ipsa, ut ff. eod. l. interdicta (sic! — eod. 1. 6). Et haec vera sunt, si agatur interdicto, si vero constitutione: Si quis in tantam (C. VIII. 4, 7 — cf. c. 13, C. I, qu. 4), debet formari libellus secundum tenorem constitutionis.

LXXXII. — Ex interdicto quod vi aut clam.

In hoc interdicto ita potest componi libellus:

Conqueror de tali, qui vi vel clam me invito vel ignorantie opus facit in tali loco et in meum praiejudicium, unde opus illud in pristinum statum restitui et in quantum mea interest, opus factum non esse²⁾, emendari et resarciri peto.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I et l. semper, § [in] hoc interdicto (D. XLIII. 24, 1, 15 § 7).

LXXXIII. — Ex interdicto uti possidetis.

In hoc interdicto ita potest componi libellus:

Conqueror de tali, qui rem talem, quam possideo, non permittit, me quiete possidere, unde ipsum, ne vim mihi inferat, nec aliquo modo inquietet possessionem meam, prohiberi peto, et quantum mea interest, non inquietari in possessione mea, praestari peto.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I in princ. et § II et l. si duo, § penult. (D. XLIII. 17, 1 princ. et § 2, 3 § 10).

LXXXIV. — Ex interdicto utrubi.

Talis est differentia inter hoc interdictum et superius, quod illud competit pro possessione rei immobilis, hoc pro posses-

¹⁾ D. aliter. — ²⁾ D. text. corr.

sione rei mobilis. Sed convenient in hoc, quod utrumque competit ad retinendam possessionem, ut ff. uti possidetis, l. I, § II (sic! — D. XLIII, 17, 1 § 2 — cf. XLIII, 31, 1); et qualiter debeat formari libellus, patet ex his, quae diximus in superiori.

LXXXV. — Ex interdicto de superficiebus.

Hoc interdictum ad instar interdicti uti possidetis ad inventum est, datur enim ad quasi possessionem retinendam superficie, sicut et interdictum uti possidetis ad retinendam possessionem rei immobilis, ut ff. eod. l. I, § proponitur (D. XLIII. 18, 1 § 2), unde etiam quidam dixerunt, quod non erat interdictum per se, sed utile interdictum uti possidetis, quod competit pro superficie, quod nec domino Io. placuit, nec eius successoribus. Forma igitur libellum in hoc interdicto ad instar illius, quem concepimus super interdicto uti possidetis.

LXXXVI. — Ex interdicto de itinere actuque privato utendo.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui prohibet me, uti itinere vel actu per talem fundum, quo actu vel quo itinere hoc anno usus sum non vi, non clam, non precario; unde, ne me impedit, prohiberi et in quantum mea interest, me non prohiberi vel impediri, eum mihi condemnari peto.

Comprobatur hoc ff. de itinere actuque privato, l. I in princ. et l. inde, § in hoc interdicto (D. XLIII. 19, 1, 3 § 3).

LXXXVII. — Ex interdicto de itinere actuque privato reficiendo.

In hoc interdicto ita potest componi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste prohibet me, reficere iter vel actum, quem de iure habeo per fundum Sempronianum; unde ne me impedit et in quantum mea¹⁾ interest non impediri, (eum) condemnari peto.

Comprobatur hoc ff. de itinere actuque privato, l. inde, § ait praetor et § utilitas (D. XLIII. 19, 3 §§ 11, 12).

¹⁾ B. C. me.

LXXXVIII. — Ex interdicto de aqua cottidiana.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste prohibet me, aquam cottidianam ducere, uti hoc anno non vi, non clam, non precario duxi; unde eum, ne me impedit, prohiberi et tantum quantum mea interest, quia me prohibuit, mihi restituui peto.

Comprobatur hoc ff. de aqua cottidiana et aestiva, l. I, primo rubro et § si et § Labeo et § praeterea (D. XLIII. 20, 1 princ. et §§ 23, 24, 27).

LXXXIX. — Ex interdicto de aqua aestiva.

In hoc interdicto, qualiter debeat concipi libellus, satis patet ex superioribus; eodem enim modo interdicitur et experitur isto interdicto, sicut et in superiori, ut ff. eod. l. I, § et similiter quidam habent pro, § Labeo (sic! — eod. 1, § 27; cf. § 29 seqq.), unde quae dicuntur in uno, et in alio dicta intelligantur.

XC. — Ex interdicto de aqua ex castello ducenda.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste prohibet et impedit me, ducere aquam ex castello, ut mihi ius est; unde ne me impedit, prohiberi peto; ut comprobatur ff. de aqua cottidiana et aestiva, l. I, § ait praetor (eod. 1, § 38). Et ut ad interesse fiat condemnatio, potest in libello comprehendendi, ut in superioribus interdictis.

XCI. — Ex interdicto de rivis.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste impedit et prohibet me, reficere, purgare rivum vel specus vel septa vel alium locum, per quem vellem aquam ducere, uti priori duxi aestate; unde ne me impedit, eum prohiberi peto.

Comprobatur hoc ff. de rivis, l. I in princ. (D. XLIII. 21, 1).

XCII. — Ex interdicto de fonte, ut liceat eo uti.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste prohibet me, uti illo fonte,

sicut hoc anno non vi non clam non precario usus sum; unde ne me impedit, eum prohiberi peto.

Comprobatur hoc ff. de fonte, l. I in princ. (D. XLIII. 22, 1).

XCIII. — Ex interdicto de fonte reficiendo.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste prohibet me, purgare et reficere fontem illum, ut commode inde possim aquam ducere, uti hoc anno usus sum; unde, ne me impedit, eum prohiberi peto.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I, § deinde (eod. 1, § 6).

XCIV. — Ex interdicto de cloacis purgandis et reficiendis.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui iniuste prohibet me, purgare et reficere cloacas, quae sunt inter meas aedes¹⁾ et suas; unde, ne me impedit, eum prohiberi peto.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I, primo rubro et § hoc autem interdictum (D. XLIII. 23, 1 princ. et § 3).

XCV. — Ex interdicto, ne quid fiat in cloaca immittaturve.

Hoc interdictum duplex est, et prohibitorium et restitutorium. Prohibitorium, quia per illud prohibetur, quid fieri vel immitti in cloacam publicam, quo usus eius deterior fiat. Restitutorium est, quia, quod factum est vel immissum in cloacam publicam, quo usus eius deterior fiat, restitui debet in statum pristinum. Comprobatur ff. de cloacis, l. I, § deinde (D. XLIII. 23, 1 § 15). Et quando prohibitorium est interdictum, concipe libellum, ut supra in interdicto, ne quid fiat immittaturve in via publica vel itinere publico. Quando est restitutorium, concipe libellum, ut diximus supra in interdicto, ut quod factum immissumve est in loco sacro, tollatur.

XCVI. — Ex interdicto de precario.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cui²⁾ rem talem precario concessi, quam

¹⁾ B. om. sunt et aedes. — ²⁾ C. D. cuius.

restituere iniuste contradicit; unde eam cum omni interesse meo restitui mihi peto.

Comprobatur hoc ff. de precario, l. I in princ. et § I et l. quaesitum, § ex hoc interdicto (D. XLIII. 26, 1 princ. et § 1, 8 § 4).

XCVII. — Ex interdicto de arboribus caedendis.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cuius arbor impendet in aedes meas, quam adimere vel incidere non vult, nec me adimere vel incidere patitur; unde, ne me adimentem vel incidentem impedit, prohiberi peto.

Et hoc ex primo capitulo huius interdicti. Ex secundo autem capitulo huius interdicti ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cuius arbor impendet in agrum meum, quem usque ad legitimum modum¹⁾ a terra mea cohercere non vult nec me id facere patitur; unde, ne me cohercentem impedit, prohiberi peto.

Comprobantur haec ff. eod. l. I primo rubro et § deinde [et § scilicet] et § ait praetor et § fin. (D. XLIII. 27, 1 princ. et §§ 6, 7, 9).

XCVIII. — Ex interdicto de glande legenda.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui tales fructus cadentes ex agro meo in agrum²⁾ illius vicini mei diebus et temporibus³⁾ a lege concessis non patitur colligere et auferre; unde, ne me colligere et auferre volentem inhibeat, prohiberi peto.

Comprobatur hoc ff. eod. l. I. (D. XLIII. 28, 1).

XCIX. — Ex interdicto de migrando.

In hoc interdicto ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, cuius aedes conduxi et res meas in aedibus illis illatas vel adductas, cum non fuerint inductae vel illatae, ut pignori essent pro mercede obligatae, vel etiam fuerunt, est enim tota merces vel pensio soluta, me abducere vel auferre non patitur; unde, ne me res praedictas ducere vel auferre impedit, prohiberi peto.